ESTORNAMENTUM. Quidquid ad navim instruendam conducit. Charta ann. circ. 1256. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 522. *In quibus (pecuniis) idem dom. rex tenetur dom. comiti pro navibus suis de Ruppella, quas habuit idem dom. rex, et pro Estornamento ipsarum... Vel si non placeat dom. regi solvere hujus pecuniam; quod saltem dom. comiti*

*tradam unam de navibus suis cum Estornamento ejus, etc.* Vide supra *Estoramentum*.

\* Aliud sonat *Estocement*, Cautela scilicet, in Lit. remiss. ann. 1378. ex Reg. 113. Chartoph. reg. ch. 238. *Michelet de Voir a telement menée ladite Simonne, que il a eu compaignie à elle, et les a ledit Mathe trouvez ensemble couchiez en sa propre maison Estocement enfermez.*

\* ESTORRESSA, Emendatio, multa, compensatio. Charta ann. 1308. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 341: *Pro quolibet porco mentito, quem habent ultra numerum quem asserent se habere, quinque solidos pro pena seu Estorressa sui mendacii solvere tenentur.*

ESTOUBLAGIA. Charta Odonis Archiep. Rotomagensis ann. 1262. in Regesto archivi regii 31. fol. 27: *Costuma denarii et oboli, vendæ, furni, molendina, molia sicca, Estoublagia, quarriagia, messeria, servitia vavassorum, servitia rusticorum, etc.* Vide *Concilia Ecclesiæ Rotomag.* pag. 268. Vox formata ab *Estouble*. Will. Guiart in Historia Francica MS. ann. 1304:

La ens giet d'armes et de nus,  
Par jaschieres, et par Estoublies.

Infra:

Et grant planté de charretons,  
Par Estoublies et par bruières.

Ubi *Estouble* videtur esse quod *Esteule*, stipula, vel culmus. Unde *Estoublage* fuerit onus colligendi vel censitandi stipulas post peractam messem, ad rusticarum ædium tecta. Sed hæc sunt mæra conjecturæ. [Vide *Manducalis*.] [\* Vide supra *Estoblagium*.]

ESTOVERIUM, significat apud Practicos, ait Cowellus, quandoque nutrimentum corporis, quandoque potestatem capiendi ex aliena silva lignum foco, aratris et sepibus reparandis necessarium.

Prima notione dicitur *Sustentatio rationabilis*, in Legibus Malcolmii II. Regis Scotiæ cap. 3. § 5. Statuta Alexandri II. Regis Scotiæ cap. 22. n. 4: *Vidua... quousque dos sua sibi assignetur... habet rationabile Estoverium suum interim de communi.* Statuta secunda Roberti I. Regis Scot. cap. 22. § 5: *Si idem captus fuerit de feloniam, tunc residuorum catalorum suorum, ultra Estoverium suum prædictum, Domino Regi remaneat.* Assisiæ Hierosol. MSS. cap. 122: *Le Seigneur li doit donner ses Estoviers souffisamment, tant come il sera en cel sien service, tout soit ce que il n'ait mie en fié Estovieres heus.* Adde cap. 250. 267. Willelmus Guiartus de S. Thoma Cantuariensi:

Mais il trouva tel recouvrance,  
El vaillant Roy Lois de France,  
Qui lui bailla son Estovier  
Sept ans, sans soi de lui mouvoir.

[Le Roman d'Athis MS.:

Or vous convient moult enseigner,  
De pou parler de pou mouvoir,  
C'ils nous diront vostre Estovoir.]

Vide Bracton. lib. 2. cap. 40. § 1. lib. 4. tract. 1. cap. 98. § 2. cap. 41. § 1. Fletam lib. 1. cap. 26. § 2. lib. 2. cap. 41. § 33. 94. cap. 25. § 1. Brittonum pag. 117. Ske-neum de Verborum significat. Vide *Estoverium*, Glossarium ad Willharduinum, et infra in voce *Stuffare*, [supra vero in *Estorium*.]

Altera notione. Statutum 2. Westmonasteriense cap. 29: *De Estoveris bosci, proficuo capiendi in bosco, de nucibus et*

*glandibus et aliis fructibus colligendis, etc.* Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 849: *Quicquid ei necesse fuerit ad usus proprios, et ad omnia Estoveria sua, tam ad omnes granngias suas intra forestam, etc.* Adde pag. 875. 938. 1001. et Brittonum cap. 60. [Thom. Madox Formul. Anglic. pag. 122.]

\* Quidquid alicui necessarium est. *Estavoir*, in Bestiario Ms.:

Tousjours est par coutument  
En une place solement;  
Nule fois ne s'en quiert mouvoir,  
Car tout i a son Estavoir.

\* *Estevoir*, Res quævis, negotium, quidquid ad aliquem spectat, in Charta ann. 1262. ex Chartul. S. Pet. Insul. sign. Decanus ch. 156: *Et le m'ait donné frankement sans les quatre choses, c'on apiele justice haute, ensi ke jou suis tenuis de l'église aidier et consellier, et de venir et d'aler à ses consaus et à ses Estevoirs, s'oulonc cou ke jou serai requis de par li.*

† 1. *ESTRA*, Porticus, Gall. Galerie. Inquisitio anni 1279. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 20. col. 2: *Et vidit et audivit, quando dominus Petrus de Morgis in Estrā domus Episcopalis Dyensis recognovit, et confessus fuit publice, etc.* Charta concordie inita inter Hugonem II. Episc. Gratianop. et Guigonem Comitem qui vocatur Delphinus, in Chartulario Eccl. Gratianop.: *De Estrā Aimonis statutum est, ut destrueretur, quando Estræ Episcopi destructæ essent.* Charta Thossiac. ann. 1404: *Tenet quamdam domum altam et bassam cum Estris existentibus ante dictam domum: habet plateam Stammi subtus Estras suas. Estræ vel Estrée, Gallis veteribus erat Iter, a quo dici potuerunt Estræ, quod facilem aditum pendant.* Vide *Strata*.

\* Atrium aliis ædificiis, murisve aut alio sepimento circumdatum et superius apertum, Gall. *Cour*, in Inquisit. ann. 1279. supra laudata, ut mihi videtur. *Estræ*, eadem acceptio, in Lit. remiss. ann. 1393. ex Reg. 145. Chartoph. reg. ch. 513: *Guillemet le Prévost demoura en l'Estræ ou la court dudit hotel, et il estant oudit Estræ ou court il oy bien crier les commatissaires sur les faulx marchans de sel.*